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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Návrh stanice pro odstavení a provozní ošetření

vysokorychlostních vlaků“ je analýza předpokládaného linkového vedení vysokorychlostních

vlaků na síti vysokorychlostních tratí v České republice. Z této analýzy poté vychází návrh

provážení vlaků a s tím spojené rámcové rozmístění odstavných stanic pro vysokorychlostní

vlaky na území České republiky. Dále obsahuje analýzu průběhu provozního ošetření vlaků

a principů jejich údržby jak na konvenční síti v České republice, tak i na vysokorychlostních

sítích v ostatních státech. Jedním z hlavních výstupů je rámcový návrh kolejiště odstavné

stanice v jedné z vytipovaných lokalit a vývojový diagram procesů v rámci navržené odstavné

stanice.

Klíčová slova

železniční doprava, vysokorychlostní tratě, vysokorychlostní vlaky, provozní ošetření,

odstavná stanice

Abstract

The subject of the bachelor thesis „Design of Service Station for High-speed Trains“ is analysis

expected line routing of high-speed trains on high-speed network in the Czech Republic. This

analysis is then used as a basis fot the design of the train routing and the associated framework

layout of the service stations for high-speed trains in the Czech Republic. Furthermore, it is

necessary to analyse the course of operational treatment of trains and the principles of their

maintenance both on the conventional network in the Czech Republic and on high-speed

networks in other countries. One of the main outputs is a framework design of the track of

a service station in one of the selected locations and a flow chart of the processes within the

proposed service station.

Key words

railway transport, high-speed railway, high-speed trains, operational treatment, service

station
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1. Úvod

Trendem moderní doby je zrychlování spojení čím dál vzdálenějších relací. Lety na krátké

vzdálenosti se jeví jako dlouhodobě neudržitelné, a to nejen kvůli času strávenému navíc při

odbavování, ale především z důvodu ekologické zátěže, kterou létání přináší. Jako optimální

řešení se jeví podpora železniční dopravy, a především té vysokorychlostní (VR). V posledních

letech se intenzivně pracuje na přípravě sítě vysokorychlostních tratí (VRT) i v České republice

(ČR). Takový projekt století si zaslouží velkou podporu. Se zahájením provozu sítě VRT budou

česká, ale i evropská města mnohem dostupnější, a to nejen z hlediska časových úspor.

Nikoli jen celková atraktivita projektu vedla autora k volbě tématu provozní údržby

vysokorychlostních jednotek, ale taktéž fakt, že celkově odstavování vysokorychlostních

vozidel nebylo doposud více řešeno. Dalším důvodem volby tématu je fakt, že údržba

a provozní ošetření jsou zcela zásadní pro udržení spolehlivosti a atraktivity celého systému.

Jak je známo, detail tvoří celek. Ideální představou je, že vždy bude včas přistavena souprava

na nástupiště pro cestující a bude řádně připravena k provozu, vše bude plně funkční, čisté

a bude zajištěna bezpečnost cestujících. Tohoto cíle nelze dosáhnout bez kvalitního zázemí

a definování posloupnosti procesů, kterými v daných intervalech bude vysokorychlostní

souprava podrobena.

Dále se nabízí otázka, zda je nutné budovat nové odstavné kapacity nad rámec konvenčních.

Odpověď je více než jasná, ano. Lze předpokládat, že po modernizacích budou stávající

kapacity pro druhý a třetí přepravní segment postačovat. První přepravní segment ale vnese

do sítě zcela nové linky a vozidla a pro ty bude třeba vybudovat odpovídající zázemí. Dále je

obtížné v tuto chvíli uvažovat o odstavech v rámci dnešních odstavných stanic, a to především

z důvodů vlastnictví. Odstavné stanice vlastní zpravidla dopravci, kteří je i sami využívají

a provozují. Jelikož není vůbec jasné, jací dopravci budou dané linky provozovat, je nutností

vybudování odstavných stanic ze strany provozovatele dráhy. Ten by poté mohl jednomu nebo

více dopravcům své zázemí pronajímat.

Základním pilířem úspěchu je ale velké množství práce na přípravě takového projektu. Vždy

musí jít ruku v ruce plánování technologie dopravy s projektováním infrastruktury. Jedním ze

základních dokumentů, který navrhuje a porovnává své návrhy z mnoha kritérií, je

Studie proveditelnosti vysokorychlostní trati Praha – Brno – Břeclav (12/2020) [18]. Tato studie

proveditelnosti (SP) je hlavním zdrojem této práce, a to zejména pro analýzu předpokládaného

linkového vedení vysokorychlostních vlaků na síti VRT v ČR, která se nachází v první kapitole.

Z této analýzy je selektován první nejrychlejší přepravní segment, což jsou linky s návrhovou

rychlostí 350 km/h, pro které je cílem vytvořit návrh provážení vlaků, které budou zajišťovat

jejich obsluhu. Z tohoto návrhu bude poté možné definovat, kde bude třeba zřídit odstavné
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kapacity, což je jedním z cílů této práce. Dále je cílem analyzovat procesy spojené s provozním

ošetřením vysokorychlostních vlaků a definovat požadavky na technické zázemí odstavných

stanic. Jelikož nemá Česká republika s provozem vysokorychlostních vlaků zkušenosti, je

nutné se inspirovat v zahraničí. Optimální je minimalizovat opakování chyb ostatních a využít

dlouholeté zkušenosti a přednosti jiných systémů. Hlavním výstupem práce je poté rámcový

návrh kolejiště odstavné stanice pro vysokorychlostní soupravy a s ním spojený vývojový

diagram, který jasně určí posloupnost procesů od příjezdu soupravy do odstavné stanice až

po její odstav či odjezd.

Na úvod je ještě nutné dodat, že návrhy jsou obecného charakteru a většina navržených řešení

generuje další témata pro detailní řešení. Pro příklad zde uveďme, že jedním z výstupů je

konstatování faktu, že prostor sanitárních kolejí by měl být zastřešen. Práce ale dále nerozvádí

přesný typ zastřešení a jeho technické řešení. Zpravidla je ale rovnou selektováno to, co se

nejeví např. ze zkušeností jako vhodné.
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2. Analýza předpokládaného linkového vedení na síti VRT

v ČR

V tuto chvíli se návrhy linkového vedení dynamicky vyvíjí na základě projednávání Správy

železnic, s. o. (SŽ), s jednotlivými objednavateli dopravy. Analýza a následný rámcový návrh

odstavné stanice vychází z návrhů, které obsahuje Studie proveditelnosti vysokorychlostní trati

Praha – Brno – Břeclav (12/2020), a dále navazuje na studie proveditelnosti dalších dílčích

úseků VRT. Tento dokument slouží jako hlavní zdroj především pro analytickou část této

práce, pokud není v dokumentu uvedeno jinak.

2.1. Základní informace

Jedním ze základů celkového plánování budování vysokorychlostní železnice na území České

republiky je stanovení koncepce provozu vysokorychlostních vlaků, jejíž součástí je návrh

předpokládaného linkového vedení VR vlaků na síti VRT. Studie proveditelnosti

vysokorychlostní trati Praha – Brno – Břeclav obsahuje mimo jiné i navrhované linkové vedení

v různých etapách výstavby vysokorychlostní trati. V této práci je analyzováno předpokládané

linkové vedení varianty severní koridor (SK), s pořadovým číslem 4, pro časový horizont roku

2050. V úsecích mimo spojení Praha – Brno – Břeclav je počítáno s předpokládaným

trasováním viz Obrázek 1.

Obrázek 1 - přehled plánovaného trasování VRT na území ČR [1]
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Varianta nesoucí označení SK4-320, respektive SK4-250, lišící se v nejvyšší uvažované

traťové rychlosti, je rozlišná, od ostatních navrhovaných variant, především svým trasováním

z Prahy východně přes terminál Praha východ a dále přes Vysočinu a v těsné blízkosti

statutárního města Jihlava. Dalším důležitým znakem této varianty je umožnění provozu nejen

vysokorychlostních jednotek, avšak taktéž provoz klasických souprav s maximální rychlostí

230 km/h, které jsou uvažovány pro plošnou obsluhu regionu. Tyto vlaky poté spadají do

druhého přepravního segmentu, označovaného jako segment obslužných expresních

a rychlíkových linek, viz kapitola 2.3. Jako nejnižší traťová rychlost je uvažována rychlost

200 km/h. 200 km/h je spodní hranice rychlosti na trati, od které lze trať definovat jako

vysokorychlostní. Nižší uvažovaná traťová rychlost varianty SK4, tj. 250 km/h, by umožnila

nepatrné navýšení kapacity dráhy pro případné další relace, či jiné využití vysokorychlostní

trati, jako je například speciální expresní nákladní doprava, se kterou se lze setkat

v zahraničních zemích, provozujících vysokorychlostní tratě. O konvenční nákladní dopravě


[…]


koncipováno uspořádání kolejiště a areálu stanice v kapitole 5. Podkladem pro rámcový návrh

oběhů VR souprav byla podrobná analýza předpokládaného linkového vedení, která vyplývá

z návrhů Studie proveditelnosti vysokorychlostní trati Praha – Brno – Ostrava a dalších studií

proveditelnosti pro ostatní úseky VRT v ČR s plánovaným zprovozněním k horizontu

roku 2050.

Pro popis procesů spjatých s provozním ošetřením a následné definování požadavků na

technické zázemí odstavných stanic bylo nutné se inspirovat u zahraničních systémů VRT,

kde nejvíce informací bylo zjištěno o systému ICE v Německu. Dále bylo méně informací

k dispozici o systému TGV. Z obou systému byly selektovány přednosti a ty poté byly

zakomponovány do této práce. Konkrétním příkladem je vybavení odstavných stanic pro vlaky

ICE, kdy drtivá většina stanic disponuje bohatým zázemím ve formě mycích linek či sanitárních

kolejí s odsávacími skříněmi, což není u většiny stanic ve Francii pro vlaky TGV běžné.

Z Francie byly zakomponovány do procesů spjatých s provozním ošetřením provozní

prohlídky vlaků TGV s intervalem 5000 ujetých km. Pro tyto účely byla navržena v odstavné

stanici revizní kolej s prohlížecí jámou, a to především z důvodu krátkého intervalu těchto

prohlídek. Tento krok vede k minimalizaci přejezdů souprav mezi odstavnou stanicí a depem

údržby, které se zpravidla nemusí se nacházet v těsné blízkosti. Praktické zkušenosti byly poté

nabyty v rámci konzultací s odborným personálem OCÚ/ OCP Střed, Praha Jih, což je největší

odstavná stanice konvenční železnice v Praze. V dubnu roku 2022 byla na toto pracoviště
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uspořádána exkurze se zaměřením především na vysokorychlostní jednotky řady 680,

Pendolino a netrakční jednotky RailJet. Podněty k optimalizaci zázemí od zaměstnanců údržby

byly zapracovány do této práce. Konkrétním příkladem je úplné oddělení prostor pro provozní

ošetření a pro údržbu tak, aby souprava jedoucí do haly údržby byla již ošetřena a bylo u ní

provedeno zbrojení. Dále z konzultací vyplynula nevhodnost umístění sanitárních kolejí do

krytých hal. Jako vhodnější je vybudovat tyto koleje mimo haly a nástupiště u vlaků zastřešit.

Velmi přínosným bylo seznámení s podobou moderních odsávacích skříní pro sanitární účely,

které tvoří základní vybavení odstavné stanice. Ze všech dílčích výstupů byl poté zpracován

vývojový diagram, který jasně definuje posloupnost procesů, kterými vysokorychlostní

souprava prochází od příjezdu do areálu odstavné stanice až po její odjezd či odstav. Jedná

se o procesy spojené s provozní ošetřením souprav, jako vnější či vnitřní čistění, zbrojení

souprav a v neposlední řadě popisovaná provozní prohlídka.

Závěrečné schéma odstavné stanice představuje celý koncept uspořádání kolejiště a celého

areálu. Odstavná stanice je rozdělena na dvě části. První, servisní část, kde se nachází celkem

9 sanitárních kolejí, 1 kolej průjezdná a 1 kolej s mycí linkou. Druhá, odstavná část, kde jsou

navrženy 3 koleje pro odstavení souprav tvořící provozní rezervu a dále je zde 1 kolej výtažná

pro manipulaci vlaků jedoucích z/do mycí linky. Pouze pro odstavování souprav se v této části

nachází dalších 10 kolejí. Poslední kolej v této části stanice slouží k provozním prohlídkám

souprav. Kapacita 22 souprav této stanice je dána tím, že po ukončení procesů na sanitárních

kolejích jsou i zde soupravy odstaveny. To vede k minimalizaci prostorových nároků této

stanice. Mimo uspořádaní kolejiště zde nechybí ani asfaltové plochy pro přístup silničních

vozidel k jednotlivým částem odstavné stanice, konkrétním příkladem je plocha pro kontejnery

na odpadky a prostor pro otáčení popelářských vozů přímo v areálu. Dále se v návrhu nachází

budova zázemí, která zajistí prostory pro kanceláře, šatny, sklady a jiné. Tento výsledný

koncept by poté mohl být aplikován na konkrétní lokalitu, kde by byl prostor a kde by bylo

potřeba odstavnou stanici umístit.

Celková koncepce odstavné stanice se jeví z pohledu autora jako ideální a je doporučena na

základě poznatků zjištěných při zpracování této práce. Je třeba neopakovat chyby ostatních,

a naopak se inspirovat tím, co sklízí úspěch. Pouze kvalitní zázemí zajistí čistotu, funkčnost

a bezpečnost vysokorychlostních souprav a tím bude dosaženo atraktivity a stability celého

systému.

Cíle práce byly naplněny, každopádně návrh stanice generuje další podněty k podrobnému

zpracování, příkladem je konkrétní návrh situace, detailní vyřešení přístřešků nástupišť anebo

porovnání výhod a nevýhod umístění odstavných stanic do měst, či mimo ně.
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Základními pilíři zdrojů této práce jsou studie proveditelnosti jednotlivých úseků VRT v ČR.

Fotografie a inspirace ze zahraničí pramení převážně z internetových zdrojů. Část fotografií je

poté vlastní autorova fotodokumentace. Grafické přílohy byly zpracovány pomocí software

Autodesk AutoCAD 2020.

Dosud žádná práce podobného charakteru nevznikla, a proto by se mohla stát podkladem pro

další detailnější řešení konkrétních staveb. Pevně věřím, že zkušenosti a znalosti, které jsem

nabyl v průběhu zpracování této práce, v budoucnu využiji jak při zpracování dalších prací, tak

i v profesním životě.
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