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Předmětem bakalářské práce je hledání optimální podoby odstavné stanice pro

vysokorychlostní soupravy, které mají v budoucnu zajišťovat provoz na vysokorychlostní

železniční síti České republiky, a to v návaznosti na technologii provážení vlaků na všech

předpokládaných ramenech, a dále na základě souslednosti úkonů, které je nutno v takové

stanici provádět.

Autor práce vychází z návrhu linkového vedení, vytvořeného a projednaného v rámci

zpracování studií proveditelnosti jednotlivých vysokorychlostních tratí, přičemž stěžejním

výchozím konceptem je návrh pro variantu SK4-320 ze Studie proveditelnosti vysokorychlostní

trati Praha – Brno – Břeclav, schválené v prosinci roku 2021, Na základě další přípravy v rámci

celé sítě VRT dochází k neustálé modifikaci představ o cílovém rozsahu provozu jednotlivých

segmentů, což vnáší určitou míru nejistoty vůči konečným nárokům na odstavné kapacity

v jednotlivých lokalitách, nicméně v tento okamžik nemá student reálně jinou možnost, než

vycházet ze schválených podkladů.

V návaznosti na parametry jednotlivých linek stanovil autor návrh oběhů souprav a jejich

potřebné počty, jakož i dislokaci míst, kde budou tyto soupravy muset být deponovány.

Následně se pustil do analýzy činností, které je potřeba v těchto místech zabezpečit, tedy jak

provozní ošetření (čištění, vyprazdňování nádrží, zbrojení vozidel), tak i lehkou údržbu a opravy

poruch. Práce realisticky předpokládá provádění těžké údržby přímo v odborných pracovištích

u výrobců či dodavatelů vozidel. Inspiraci hledal autor v českých podmínkách (zázemí OCÚ Střed

Českých drah), tak i v zahraničí, primárně v Německu a Francii.
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Rámcový návrh koncepce stanice, bez ohledu na skutečné prostorové možnosti

konkrétní lokality, teoreticky reflektuje všechny potřebné úkony a doby jejich trvání, z čehož

vyplývají kapacitní nároky na kolejiště a jeho uspořádání. Výsledkem je princip tzv. servisní

a odstavné části, propojených průjezdnou kolejí. Servisní část zahrnuje sanitární koleje (v Praze

9 ks) a mycí linku, odstavná část potom revizní kolej, výtažnou kolej k myčce a odstavné koleje

v potřebném počtu (v Praze 13 ks) a student správně upozorňuje na nutnost zřízení budovy

zázemí.

Principem práce nebylo posuzování vhodných lokalit ani navrhování projektových

variant v těchto lokalitách, toto dozajista bude velmi zajímavé téma pro případnou navazující

diplomovou práci, a to ze dvou důvodů – v praxi tato úloha není v rámci přípravy

vysokorychlostních tratí dosud zcela vyřešena a dokončena, a samostatnou kapitolou je kapacita

infrastruktury pro soupravové jízdy, které se při výrazněji rostoucích požadavcích na dopravní

obsluhu ukazují být zásadním elementem pro dimenzování sítě především v oblasti velkých

železničních uzlů.

Celková úprava práce je velmi zdařilá, práce s podklady systematická a na dobré úrovni.

Oceňuji respektování výhledových záměrů Ministerstva dopravy a dále evidentní kontakt se

Správou železnic, státní organizací, respektive projekční sférou za účelem práce s aktuálními

technickými podklady. Autor jednoznačně prokazuje, že se v technické stránce problematiky

orientuje. Rozsah práce naplňuje standardní nároky na výstup bakalářského studia, kvalitou

však očekávaný průměr výrazně převyšuje.

K práci nemám doplňující dotazy ani připomínky a jen potvrzuji, že podobná analytická

díla pro určitá témata železniční sektor postrádá, tedy oceňuji ji jako velmi přínosnou.

Závěr:

Bakalářská práce plně respektuje zásady zadání a je z ní již cítit zájem autora o dotčenou

problematiku. Celkově je dílo důstojným závěrečným výstupem studia na ČVUT v Praze Fakultě

dopravní. Student splnil zadanou úlohu a práci klasifikuji známkou A (VÝBORNĚ).

V Praze dne 29. srpna 2022 Ing. Martin Vaněk, Ph.D.

Správa železnic, státní organizace

GŘ, odbor přípravy staveb